assumido obrigações de pagamento que excedam sua capacidade de quitá-las sem comprometer 

o mínimo existencial. 

§ 1º Equiparam-se ao consumidor superendividado, para os fins desta Seção, os 

microempreendedores individuais com receita bruta anual de até R$ 81.000,00 (oitenta e um 

mil reais), que utilizem crédito pessoal, bancário ou financeiro com finalidade mista, desde que 

não haja contabilidade formal separando dívidas pessoais e empresariais. 

§ 2º Aplica-se aos microempreendedores individuais o disposto nos artigos 104-A a